



FUNDAÇÃO
ANTÓNIO ALEIXO

ORÇAMENTO

2014

1 IDENTIFICAÇÃO IPSS

DESIGNAÇÃO FUNDAÇÃO ANTÓNIO ALEIXO
NIF/NIPC 503723029 **NISS** 20004082841 **TIPO** Fundação
MORADA DA SEDE AV. JOSÉ DA COSTA MEALHA N. 14 8100-501 LOULÉ
TELEFONE 289425174 **FAX** 289425174 **E-MAIL** associacaopoetaaleixo@gmail.com

2 DADOS ORÇAMENTO

ANO ECONÓMICO 2014 **VERSÃO** Inicial

3 DADOS ATIVIDADE

N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO COMPARTICIPADAS	4
N.º GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO NÃO COMPARTICIPADAS	1
N.º GLOBAL ATIVIDADES/PROTOCOLOS	3

N.º ORGÃOS SOCIAIS	
REMUNERADOS	0
NÃO REMUNERADO	12

PRINCIPAIS RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO COMPARTICIPADAS

TIPO RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES	VALOR UNITÁRIO COMPARTICIPAÇÃO	VALOR MÉDIO UNITÁRIO FAMÍLIAS	RECEITA	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
2101-Serviço de Apoio Domiciliário	33	362,06	129,00	16.204,98	12	0
3103-Centro Comunitário	150	111,89	68,66	27.082,50	18	0
1103-Cresce	65	245,16	93,75	22.029,15	19	0
1103-Cresce	119	86,53	126,29	25.325,58	29	0

PRINCIPAIS RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO NÃO COMPARTICIPADAS

TIPO RESPOSTA SOCIAL	N.º MÉDIO UTENTES	VALOR UNITÁRIO COMPARTICIPAÇÃO	VALOR MÉDIO UNITÁRIO FAMÍLIAS	RECEITA	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
1104-Estabelecimento de Educação Pré-Escola	20	0,00	196,85	3.937,00	2	0

ATIVIDADES / PROTOCOLOS

TIPO ATIVIDADE	N.º MÉDIO UTENTES	VALOR UNITÁRIO COMPARTICIPAÇÃO	VALOR MÉDIO UNITÁRIO FAMÍLIAS	RECEITA	N.º MÉDIO RECURSOS HUMANOS (FTE)	N.º MÉDIO VOLUNTÁRIOS (FTE)
Cantina Social	100	75,00	1,41	7.641,00	1	0
Festas & Subscrições	32	0,00	0,00	20.090,22	1	0
PIEF	34	0,00	0,00	43.459,23	2	0

4 IDENTIFICAÇÃO TOC

NOME João Paulo Martins
NIF 117112127 **TELEF** 289420860 **TELEM**
N.º MEMBRO OTOC 15398 **E-MAIL** jpmartins@loulegest.pt

FUNDAÇÃO ANTÓNIO ALEIXO

Valência: Serviço de Apoio Domiciliário

Número de Utentes: 33

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2014

CLASSE 7		RENDIMENTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	129,00	4.257,00	51.084,00
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	129,00	4.257,00	51.084,00
722/728	OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	362,06	11.947,98	143.375,76
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	362,06	11.947,98	143.375,76
7511	ISS, IP	362,06	11.947,98	143.375,76
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00	0,00	0,00
754	LEGADOS	0,00	0,00	0,00
76	REVERSÕES	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00	0,00	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	0,00	0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	0,00	0,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00	0,00	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00	0,00	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	491,06	16.204,98	194.459,76

CLASSE 6		GASTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	65,60	2.164,74	25.976,88
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	52,75	1.740,76	21.919,03
621	SUBCONTRATOS	0,00	0,00	0,00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	14,15	467,11	5.605,37
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	2,82	93,00	1.116,00
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00	0,00	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	5,90	194,81	2.337,72
6224	HONORÁRIOS	0,00	0,00	0,00
6225	COMISSÕES	0,00	0,00	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	5,43	179,30	2.151,65
6228	OUTROS	0,00	0,00	0,00
623	MATERIAIS	2,97	97,97	1.175,64
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	1,53	50,33	603,90
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1,44	47,65	571,74
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00	0,00	0,00
6235/6238	OUTROS	0,00	0,00	0,00
624	ENERGIA E FLUIDOS	25,53	842,42	10.109,09
6241	ELETRICIDADE	11,78	388,88	4.666,54
6242	COMBUSTÍVEIS	11,62	383,50	4.602,00
6243	ÁGUA	0,00	0,00	0,00
6248	OUTROS	2,12	70,05	840,55
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	1.029,90	0,00	1.029,90
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	458,10	0,00	458,10
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	571,80	0,00	571,80
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
6258	OUTROS	0,00	0,00	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	10,10	333,25	3.999,03
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00	0,00	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	1,98	65,45	785,40
6263	SEGUROS	3,70	121,95	1.463,35
6264	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00	0,00	0,00
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	4,42	145,86	1.750,28
6268	OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
63	CUSTOS COM O PESSOAL	354,11	11.685,74	140.228,86
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	289,92	9.567,50	114.809,99
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	259,03	8.547,86	102.574,33
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	30,90	1.019,64	12.235,66
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	54,91	1.812,15	21.745,76
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6352	PESSOAL	54,91	1.812,15	21.745,76
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	7,60	250,86	3.010,29
6362	PESSOAL	7,60	250,86	3.010,29
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
6372	PESSOAL	0,00	0,00	0,00
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	1,67	55,24	662,82
6382	PESSOAL	1,67	55,24	662,82
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	8,00	264,05	3.168,62
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00	0,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
6	TOTAL GASTOS	480,46	15.855,29	191.293,39
CLASSE 8		RESULTADOS		
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	10,60	349,69	3.166,37
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00
88	RESULTADO LÍQUIDO	10,60	349,69	3.166,37

FUNDAÇÃO ANTÔNIO ALEIXO

Valência: Centro Comunitário

Número de Utentes: 150

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2014

CLASSE 7		RENDIMENTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	78,15	11.722,75	140.673,00
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	70,29	10.543,67	126.524,09
72021	REFEITÓRIO/ALMOÇOS	10,30	1.544,82	18.537,87
72022	MENSALIDADES UTENTES	46,40	6.960,11	83.521,27
72023	ATIVIDADES EXTRA	12,73	1.910,06	22.920,68
72024	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,86	128,69	1.544,27
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	7,86	1.179,08	14.148,91
725004	LAVANDARIA	2,36	354,42	4.253,07
725006	RECEITAS BAR/CAFETARIA	0,50	75,00	900,00
725008	UTILIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES	0,29	43,75	525,00
725009	FARDAMENTOS DE CRIANÇAS	0,71	106,25	1.275,00
725010	TELEFONE	0,08	11,45	137,40
725013	UTILIZAÇÃO SALÃO CABELEIREIRA	0,40	60,65	727,80
725016	SERVIÇO DE APOIO PSICOLOGICO	0,65	97,00	1.164,00
725019	LOJA SOCIAL	2,27	340,86	4.090,31
725099	OUTRAS RECEITAS	0,60	89,69	1.076,33
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	116,03	17.405,15	208.861,74
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	116,03	17.405,15	208.861,74
7511	ISS, IP	111,89	16.783,37	201.400,44
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	4,15	621,78	7.461,30
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00	0,00	0,00
754	LEGADOS	0,00	0,00	0,00
76	REVERSÕES	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00	0,00	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	30,12	4.517,76	54.213,09
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	30,12	4.517,76	54.213,09
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	15,88	2.382,34	28.588,09
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	14,24	2.135,42	25.625,00
78889	DONATIVOS	14,24	2.135,42	25.625,00
788891	EMPRESAS	5,00	750,00	9.000,00
788892	PARTICULARES	8,33	1.250,00	15.000,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,90	135,42	1.625,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00	0,00	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	224,30	33.645,65	403.747,83

CLASSE 6		GASTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	20,03	3.004,40	36.052,80
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	49,66	7.448,68	89.384,14
621	SUBCONTRATOS	0,00	0,00	0,00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	21,64	3.245,76	38.949,07
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	1,03	155,00	1.860,00
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00	0,00	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	3,22	482,76	5.793,16
6224	HONORÁRIOS	12,73	1.910,06	22.920,68
6225	COMISSÕES	0,00	0,00	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	2,32	348,31	4.179,68
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	1,07	159,75	1.917,03
6228	OUTROS	1,27	189,88	2.278,52
623	MATERIAIS	9,20	1.379,97	16.559,58
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	0,81	121,75	1.461,00
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	0,53	79,94	959,25
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00	0,00	0,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO	1,60	240,63	2.887,50
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,86	128,69	1.544,27
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,17	25,68	308,15
62389801	CARNAVAL	0,35	52,08	625,00
62389803	MARCHAS	3,89	583,33	7.000,00
62389899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,99	147,87	1.774,41
624	ENERGIA E FLUIDOS	8,69	1.302,86	15.634,28
6241	ELETRICIDADE	5,83	874,98	10.499,71
6242	COMBUSTÍVEIS	2,26	338,48	4.061,70
6243	ÁGUA	0,00	0,00	0,00
6248	OUTROS	0,60	89,41	1.072,87
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00	0,00	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00	0,00	0,00
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
6258	OUTROS	0,00	0,00	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	10,13	1.520,10	18.241,21
6261	RENDAS E ALUGUERES	1,91	285,98	3.431,76
6262	COMUNICAÇÃO	2,83	423,76	5.085,10
6263	SEGUROS	3,03	454,08	5.449,00
6264	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,25	38,13	457,50
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	2,12	318,15	3.817,85
6268	OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
63	CUSTOS COM O PESSOAL	130,65	19.596,87	235.162,40
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	106,95	16.042,99	192.515,85
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	95,75	14.362,49	172.349,84
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	11,20	1.680,50	20.166,01
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	20,30	3.044,85	36.538,17
6352	PESSOAL	20,30	3.044,85	36.538,17
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	2,85	426,98	5.123,76
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6362	PESSOAL	2,85	426,98	5.123,76
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6372	PESSOAL	0,00	0,00	0,00
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	0,55	82,05	984,62
6382	PESSOAL	0,55	82,05	984,62
64	GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	23,72	3.558,02	42.696,21
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00	0,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
6	TOTAL GASTOS	224,05	33.607,96	403.295,55
CLASSE 8		RESULTADOS		
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	0,25	37,69	452,28
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00
88	RESULTADO LÍQUIDO	0,25	37,69	452,28

FUNDAÇÃO ANTÔNIO ALEIXO

Valência: Creche Quarteira "OS MENINOS DO ALEIXO"

Número de Utentes: 65

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2014

CLASSE 7		RENDIMENTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	93,75	6.093,43	73.121,13
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	93,75	6.093,43	73.121,13
72022	MENSALIDADES UTENTES	83,78	5.445,46	65.345,50
72023	ATIVIDADES EXTRA	8,76	569,10	6.829,15
72024	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	1,21	78,87	946,48
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	0,00	0,00	0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	245,16	15.935,40	191.224,80
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	245,16	15.935,40	191.224,80
7511	ISS, IP	245,16	15.935,40	191.224,80
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00	0,00	0,00
754	LEGADOS	0,00	0,00	0,00
76	REVERSÕES	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00	0,00	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	14,69	954,91	11.458,89
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	14,69	954,91	11.458,89
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	14,69	954,91	11.458,89
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00	0,00	0,00
78889	DONATIVOS	0,00	0,00	0,00
788891	EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
788892	PARTICULARES	0,00	0,00	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00	0,00	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	353,60	22.983,74	275.804,82

CLASSE 6		GASTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	21,08	1.370,18	16.442,12
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	38,21	2.483,81	29.805,70
621	SUBCONTRATOS	0,00	0,00	0,00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	16,21	1.053,93	12.647,15
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	1,91	124,00	1.488,00
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00	0,00	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	3,69	239,88	2.878,50
6224	HONORÁRIOS	7,07	459,76	5.517,11
6225	COMISSÕES	0,00	0,00	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	1,41	91,38	1.096,53
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,19	12,33	148,00
6228	OUTROS	1,95	126,58	1.519,01
623	MATERIAIS	5,84	379,52	4.554,21
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	1,51	97,99	1.175,88
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	0,58	37,75	453,00
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00	0,00	0,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO	2,22	144,07	1.728,85
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	1,21	78,87	946,48
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,32	20,83	250,00
624	ENERGIA E FLUIDOS	9,52	619,02	7.428,19
6241	ELETRICIDADE	7,48	486,10	5.833,17
6242	COMBUSTÍVEIS	0,00	0,00	0,00
6243	ÁGUA	0,00	0,00	0,00
6248	OUTROS	2,04	132,92	1.595,02
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00	0,00	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00	0,00	0,00
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
6258	OUTROS	0,00	0,00	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	6,64	431,35	5.176,15
6261	RENDAS E ALUGUERES	1,80	117,04	1.404,46
6262	COMUNICAÇÃO	1,93	125,57	1.506,80
6263	SEGUROS	0,06	4,17	50,00
6264	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,06	4,17	50,00
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	2,78	180,41	2.164,89
6268	OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
63	CUSTOS COM O PESSOAL	269,66	17.527,86	210.334,31
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	220,07	14.304,70	171.656,42
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	199,16	12.945,55	155.346,56
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	20,91	1.359,16	16.309,86
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	42,22	2.744,46	32.933,47
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6352	PESSOAL	42,22	2.744,46	32.933,47
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	6,07	394,63	4.735,55
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6362	PESSOAL	6,07	394,63	4.735,55
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6372	PESSOAL	0,00	0,00	0,00
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	1,29	84,07	1.008,87
6382	PESSOAL	1,29	84,07	1.008,87
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	23,79	1.546,10	18.553,17
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00	0,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
6	TOTAL GASTOS	352,74	22.927,94	275.135,30
CLASSE 8		RESULTADOS		
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	0,86	55,79	669,52
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00
88	RESULTADO LÍQUIDO	0,86	55,79	669,52

FUNDAÇÃO ANTÔNIO ALEIXO

Valência: Creche ESPAÇO INFANTIL

Número de Utentes: 119

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2014

CLASSE 7		RENDIMENTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	126,29	15.028,10	180.337,14
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	126,29	15.028,10	180.337,14
72021	REFEITÓRIO/ALMOÇOS	0,00	0,00	0,00
72022	MENSALIDADES UTENTES	115,11	13.697,68	164.372,14
72023	ATIVIDADES EXTRA	10,08	1.199,17	14.390,00
72024	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	1,10	131,25	1.575,00
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	0,00	0,00	0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	164,76	19.606,81	235.281,73
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	93,22	11.093,73	133.124,73
7511	ISS, IP	86,53	10.296,72	123.560,64
7512	IEFP	6,70	797,01	9.564,09
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	71,54	8.513,08	102.157,00
75202	ASSOCIAÇÃO POETA ALEIXO	71,54	8.513,08	102.157,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00	0,00	0,00
754	LEGADOS	0,00	0,00	0,00
76	REVERSÕES	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00	0,00	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	0,00	0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	0,00	0,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00	0,00	0,00
78889	DONATIVOS	0,00	0,00	0,00
788891	EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
788892	PARTICULARES	0,00	0,00	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00	0,00	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	291,05	34.634,91	415.618,87

CLASSE 6		GASTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	21,38	2.543,77	30.525,25
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	28,80	3.426,74	41.120,84
621	SUBCONTRATOS	0,00	0,00	0,00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	14,66	1.744,83	20.938,00
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	1,04	124,00	1.488,00
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00	0,00	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00	0,00	0,00
6224	HONORÁRIOS	10,08	1.199,17	14.390,00
6225	COMISSÕES	0,00	0,00	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	3,15	375,00	4.500,00
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,04	5,00	60,00
6228	OUTROS	0,35	41,67	500,00
623	MATERIAIS	5,24	623,50	7.482,00
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	0,43	51,42	617,00
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1,22	145,75	1.749,00
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00	0,00	0,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO	2,44	290,92	3.491,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	1,10	131,25	1.575,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,04	4,17	50,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	0,00	0,00	0,00
624	ENERGIA E FLUIDOS	1,98	235,75	2.829,00
6241	ELETRICIDADE	0,00	0,00	0,00
6242	COMBUSTÍVEIS	0,07	8,33	100,00
6243	ÁGUA	0,00	0,00	0,00
6248	OUTROS	1,91	227,42	2.729,00
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00	0,00	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00	0,00	0,00
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
6258	OUTROS	0,00	0,00	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	6,91	822,65	9.871,84
6261	RENDAS E ALUGUERES	3,78	449,57	5.394,84
6262	COMUNICAÇÃO	0,48	56,83	682,00
6263	SEGUROS	0,48	57,00	684,00
6264	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,03	4,08	49,00
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	2,14	255,17	3.062,00
6268	OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
63	CUSTOS COM O PESSOAL	240,59	28.630,66	343.567,89
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	197,04	23.448,28	281.379,31
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	177,19	21.085,49	253.025,92
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	19,86	2.362,78	28.353,39
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	37,53	4.465,68	53.588,17
6352	PESSOAL	37,53	4.465,68	53.588,17
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	5,37	638,97	7.667,69
6362	PESSOAL	5,37	638,97	7.667,69
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
6372	PESSOAL	0,00	0,00	0,00
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	0,65	77,73	932,72
6382	PESSOAL	0,65	77,73	932,72
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	0,28	33,74	404,89
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00	0,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
6	TOTAL GASTOS	291,05	34.634,91	415.618,87
CLASSE 8		RESULTADOS		
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00
88	RESULTADO LÍQUIDO	0,00	0,00	0,00

FUNDAÇÃO ANTÔNIO ALEIXO

Valência: PRÉ ESCOLAR ESPAÇO INFANTIL

Número de Utentes: 20

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2014

CLASSE 7		RENDIMENTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	196,85	3.937,08	47.245,00
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	196,85	3.937,08	47.245,00
72021	REFEITÓRIO/ALMOÇOS	0,00	0,00	0,00
72022	MENSALIDADES UTENTES	185,00	3.700,00	44.400,00
72023	ATIVIDADES EXTRA	11,85	237,08	2.845,00
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	0,00	0,00	0,00
725004	LAVANDARIA	0,00	0,00	0,00
725006	RECEITAS BAR/CAFETARIA	0,00	0,00	0,00
725008	UTILIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES	0,00	0,00	0,00
725009	FARDAMENTOS DE CRIANÇAS	0,00	0,00	0,00
725010	TELEFONE	0,00	0,00	0,00
725013	UTILIZAÇÃO SALÃO CABELEIREIRA	0,00	0,00	0,00
725016	SERVIÇO DE APOIO PSICOLOGICO	0,00	0,00	0,00
725019	LOJA SOCIAL	0,00	0,00	0,00
725099	OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	0,00	0,00	0,00
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00
7511	ISS, IP	0,00	0,00	0,00
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00	0,00	0,00
754	LEGADOS	0,00	0,00	0,00
76	REVERSÕES	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00	0,00	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	0,00	0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	0,00	0,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00	0,00	0,00
78889	DONATIVOS	0,00	0,00	0,00
788891	EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
788892	PARTICULARES	0,00	0,00	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00	0,00	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	196,85	3.937,08	47.245,00

CLASSE 6		GASTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	21,11	422,25	5.067,00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	24,42	488,50	5.861,95
621	SUBCONTRATOS	0,00	0,00	0,00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	14,27	285,46	3.425,47
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,00	0,00	0,00
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00	0,00	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00	0,00	0,00
6224	HONORÁRIOS	11,85	237,08	2.845,00
6225	COMISSÕES	0,00	0,00	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	2,42	48,37	580,47
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00	0,00	0,00
6228	OUTROS	0,00	0,00	0,00
623	MATERIAIS	4,52	90,47	1.085,66
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	0,76	15,10	181,22
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1,33	26,62	319,44
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00	0,00	0,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO	2,44	48,75	585,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,00	0,00	0,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,00	0,00	0,00
624	ENERGIA E FLUIDOS	2,10	42,05	504,60
6241	ELETRICIDADE	0,00	0,00	0,00
6242	COMBUSTÍVEIS	0,00	0,00	0,00
6243	ÁGUA	0,00	0,00	0,00
6248	OUTROS	2,10	42,05	504,60
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00	0,00	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00	0,00	0,00
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
6258	OUTROS	0,00	0,00	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	3,53	70,52	846,22
6261	RENDAS E ALUGUERES	3,53	70,52	846,22
6262	COMUNICAÇÃO	0,00	0,00	0,00
6263	SEGUROS	0,00	0,00	0,00
6264	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00	0,00	0,00
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	0,00	0,00	0,00
6268	OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
63	CUSTOS COM O PESSOAL	150,88	3.017,51	36.210,17
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	123,09	2.461,77	29.541,19
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	113,48	2.269,58	27.234,99
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	9,61	192,18	2.306,20
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	24,06	481,15	5.773,82
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6352	PESSOAL	24,06	481,15	5.773,82
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	3,46	69,10	829,21
6362	PESSOAL	3,46	69,10	829,21
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
6372	PESSOAL	0,00	0,00	0,00
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	0,27	5,50	65,95
6382	PESSOAL	0,27	5,50	65,95
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00	0,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
6	TOTAL GASTOS	196,41	3.928,26	47.139,12

CLASSE 8		RESULTADOS		
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	0,44	8,82	105,88
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00
88	RESULTADO LÍQUIDO	0,44	8,82	105,88

FUNDAÇÃO ANTÔNIO ALEIXO

Valência: CANTINA SOCIAL

Número de Utentes: 100

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2014

CLASSE 7		RENDIMENTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	1,41	141,02	1.692,24
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	1,41	141,02	1.692,24
72021	REFEITÓRIO/ALMOÇOS	1,41	141,02	1.692,24
72022	MENSALIDADES UTENTES	0,00	0,00	0,00
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	0,00	0,00	0,00
725004	LAVANDARIA	0,00	0,00	0,00
725006	RECEITAS BAR/CAFETARIA	0,00	0,00	0,00
725008	UTILIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES	0,00	0,00	0,00
725009	FARDAMENTOS DE CRIANÇAS	0,00	0,00	0,00
725010	TELEFONE	0,00	0,00	0,00
725013	UTILIZAÇÃO SALÃO CABELEIREIRA	0,00	0,00	0,00
725016	SERVIÇO DE APOIO PSICOLOGICO	0,00	0,00	0,00
725019	LOJA SOCIAL	0,00	0,00	0,00
725099	OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	75,00	7.500,00	90.000,00
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	75,00	7.500,00	90.000,00
7511	ISS, IP	75,00	7.500,00	90.000,00
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00	0,00	0,00
754	LEGADOS	0,00	0,00	0,00
76	REVERSÕES	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00	0,00	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	0,00	0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	0,00	0,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00	0,00	0,00
78889	DONATIVOS	0,00	0,00	0,00
788891	EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
788892	PARTICULARES	0,00	0,00	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00	0,00	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	76,41	7.641,02	91.692,24

CLASSE 6		GASTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	44,56	4.456,33	53.476,00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	13,25	1.325,34	15.904,12
621	SUBCONTRATOS	0,00	0,00	0,00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	3,14	314,01	3.768,06
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,93	93,00	1.116,00
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00	0,00	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,49	48,70	584,40
6224	HONORÁRIOS	0,00	0,00	0,00
6225	COMISSÕES	0,00	0,00	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	1,51	151,21	1.814,50
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00	0,00	0,00
6228	OUTROS	0,21	21,10	253,16
623	MATERIAIS	2,56	255,51	3.066,09
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	1,05	104,87	1.258,40
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1,51	150,64	1.807,69
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00	0,00	0,00
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,00	0,00	0,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	0,00	0,00	0,00
624	ENERGIA E FLUIDOS	3,48	347,61	4.171,27
6241	ELETRICIDADE	1,94	194,44	2.333,26
6242	COMBUSTÍVEIS	0,00	0,00	0,00
6243	ÁGUA	0,00	0,00	0,00
6248	OUTROS	1,53	153,17	1.838,01
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00	0,00	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00	0,00	0,00
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
6258	OUTROS	0,00	0,00	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	4,08	408,23	4.898,70
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,67	67,04	804,52
6262	COMUNICAÇÃO	0,75	75,00	900,00
6263	SEGUROS	0,33	32,70	392,43
6264	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00	0,00	0,00
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	2,33	233,48	2.801,75
6268	OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
63	CUSTOS COM O PESSOAL	17,21	1.720,52	20.646,21
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	14,01	1.400,91	16.810,95
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	12,95	1.295,23	15.542,78
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	1,06	105,68	1.268,17
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	2,75	274,59	3.295,07
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6352	PESSOAL	2,75	274,59	3.295,07
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	0,39	38,89	466,73
6362	PESSOAL	0,39	38,89	466,73
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6372	PESSOAL	0,00	0,00	0,00
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	0,06	6,12	73,46
6382	PESSOAL	0,06	6,12	73,46
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	0,17	16,60	199,23
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00	0,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
6	TOTAL GASTOS	75,19	7.518,80	90.225,56

CLASSE 8		RESULTADOS		
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	1,22	122,22	1.466,68
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00
88	RESULTADO LÍQUIDO	1,22	122,22	1.466,68

FUNDAÇÃO ANTÓNIO ALEIXO

Valência: PIEF LOULÉ/QUARTEIRA

Número de Utentes: 34

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2014

CLASSE 7		RENDIMENTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	0,00	0,00	0,00
72021	REFEITÓRIO/ALMOÇOS	0,00	0,00	0,00
72022	MENSALIDADES UTENTES	0,00	0,00	0,00
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	0,00	0,00	0,00
725004	LAVANDARIA	0,00	0,00	0,00
725006	RECEITAS BAR/CAFETARIA	0,00	0,00	0,00
725008	UTILIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES	0,00	0,00	0,00
725009	FARDAMENTOS DE CRIANÇAS	0,00	0,00	0,00
725010	TELEFONE	0,00	0,00	0,00
725013	UTILIZAÇÃO SALÃO CABELEIREIRA	0,00	0,00	0,00
725016	SERVIÇO DE APOIO PSICOLOGICO	0,00	0,00	0,00
725019	LOJA SOCIAL	0,00	0,00	0,00
725099	OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	106,52	3.621,60	43.459,23
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	106,52	3.621,60	43.459,23
7511	ISS, IP	106,52	3.621,60	43.459,23
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00	0,00	0,00
754	LEGADOS	0,00	0,00	0,00
76	REVERSÕES	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIACÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00	0,00	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	0,00	0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	0,00	0,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00	0,00	0,00
78889	DONATIVOS	0,00	0,00	0,00
788891	EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
788892	PARTICULARES	0,00	0,00	0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00	0,00	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	106,52	3.621,60	43.459,23

CLASSE 6		GASTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	0,00	0,00	0,00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	22,14	752,64	9.031,70
621	SUBCONTRATOS	0,00	0,00	0,00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	0,00	0,00	0,00
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,00	0,00	0,00
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00	0,00	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00	0,00	0,00
6224	HONORÁRIOS	0,00	0,00	0,00
6225	COMISSÕES	0,00	0,00	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	0,00	0,00	0,00
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00	0,00	0,00
6228	OUTROS	0,00	0,00	0,00
623	MATERIAIS	12,60	428,43	5.141,20
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	0,00	0,00	0,00
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	0,00	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	2,35	80,00	960,00
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00	0,00	0,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO	5,21	177,00	2.124,00
6238048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	0,00	0,00	0,00
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	1,87	63,52	762,20
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	3,17	107,92	1.295,00
623899899	OUTRAS ATIVIDADES	0,00	0,00	0,00
624	ENERGIA E FLUIDOS	0,00	0,00	0,00
6241	ELETRICIDADE	0,00	0,00	0,00
6242	COMBUSTÍVEIS	0,00	0,00	0,00
6243	ÁGUA	0,00	0,00	0,00
6248	OUTROS	0,00	0,00	0,00
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	6,59	224,21	2.690,50
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS UTENTES	6,59	224,21	2.690,50
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00	0,00	0,00
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00
6258	OUTROS	0,00	0,00	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	2,94	100,00	1.200,00
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00	0,00	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	2,94	100,00	1.200,00
6263	SEGUROS	0,00	0,00	0,00
6264	ROYALTIES	0,00	0,00	0,00
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00	0,00	0,00
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	0,00	0,00	0,00
6268	OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
63	CUSTOS COM O PESSOAL	84,38	2.868,96	34.427,53
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	70,20	2.386,87	28.642,41
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	59,55	2.024,67	24.296,00
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	10,65	362,20	4.346,41
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	12,62	429,23	5.150,76
6352	PESSOAL	12,62	429,23	5.150,76
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	1,55	52,86	634,36
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6362	PESSOAL	1,55	52,86	634,36
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
6372	PESSOAL	0,00	0,00	0,00
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	0,00	0,00	0,00
6382	PESSOAL	0,00	0,00	0,00
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00	0,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
6	TOTAL GASTOS	106,52	3.621,60	43.459,23

CLASSE 8		RESULTADOS		
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00
88	RESULTADO LÍQUIDO	0,00	0,00	0,00

Valência: FESTAS & SUBSCRIÇÕES

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2014

CLASSE 7		RENDIMENTOS	
CONTA	RUBRICA		Valor Anual
71	VENDAS		0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS		20.090,22
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)		0,00
72021	REFEITÓRIO/ALMOÇOS		0,00
72022	MENSALIDADES UTENTES		0,00
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS		20.090,22
725004	LAVANDARIA		0,00
725006	RECEITAS BAR/CAFETARIA		0,00
725008	UTILIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES		0,00
725009	FARDAMENTOS DE CRIANÇAS		0,00
725010	TELEFONE		0,00
725013	UTILIZAÇÃO SALÃO CABELEIREIRA		0,00
725016	SERVIÇO DE APOIO PSICOLOGICO		0,00
725017	FESTAS & SUBSCRIÇÕES		20.090,22
725099	OUTRAS RECEITAS		0,00
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO		0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE		0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO		0,00
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS		0,00
7511	ISS, IP		0,00
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS		0,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES		0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS		0,00
754	LEGADOS		0,00
76	REVERSÕES		0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES		0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE		0,00
763	DE PROVISÕES		0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS		0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR		0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS		0,00
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES		0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS		0,00
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES		0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO		0,00
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS		0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS		0,00
78889	DONATIVOS		0,00
788891	EMPRESAS		0,00
788892	PARTICULARES		0,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS		0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES		0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS		20.090,22

CLASSE 6		GASTOS
CONTA	RUBRICA	Valor Anual
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	3.213,21
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	7.321,86
621	SUBCONTRATOS	0,00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	600,00
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	0,00
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	0,00
6224	HONORÁRIOS	600,00
6225	COMISSÕES	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	0,00
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00
6228	OUTROS	0,00
623	MATERIAIS	4.395,30
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	1.524,36
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	1.442,46
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	0,00
6238018	MATERIAL DIDÁTICO	1.428,48
624	ENERGIA E FLUIDOS	0,00
6241	ELETRICIDADE	0,00
6242	COMBUSTÍVEIS	0,00
6243	ÁGUA	0,00
6248	OUTROS	0,00
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00
6258	OUTROS	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	2.326,56
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	921,76
6263	SEGUROS	719,40
6264	ROYALTIES	0,00
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	685,40
6268	OUTROS SERVIÇOS	0,00
63	CUSTOS COM O PESSOAL	5.952,79
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	4.898,40
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	4.253,62
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	644,78
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	901,76
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6352	PESSOAL	901,76
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	126,31
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6362	PESSOAL	126,31
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6372	PESSOAL	0,00
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	26,32
6381	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00
6382	PESSOAL	26,32
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	0,00
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00
681	IMPOSTOS	0,00
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00
6	TOTAL GASTOS	16.487,86
CLASSE 8		RESULTADOS
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	3.602,36
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	828,54
88	RESULTADO LÍQUIDO	2.773,82

FUNDAÇÃO ANTÔNIO ALEIXO

GERAL

Número de Utentes: 1

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAL 2014

CLASSE 7		RENDIMENTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
71	VENDAS	0,00	0,00	0,00
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	42.853,56	42.853,56	514.242,73
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)	40.000,30	40.000,30	480.003,60
72021	REFEITÓRIO/ALMOÇOS	1.685,84	1.685,84	20.230,11
72022	MENSALIDADES UTENTES	34.060,24	34.060,24	408.722,91
72023	ATIVIDADES EXTRA	3.915,40	3.915,40	46.984,83
72024	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	338,81	338,81	4.065,75
725	SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	2.853,26	2.853,26	34.239,13
725004	LAVANDARIA	354,42	354,42	4.253,07
725006	RECEITAS BAR/CAFETARIA	75,00	75,00	900,00
725008	UTILIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES	43,75	43,75	525,00
725009	FARDAMENTOS DE CRIANÇAS	106,25	106,25	1.275,00
725010	TELEFONE	11,45	11,45	137,40
725013	UTILIZAÇÃO SALÃO CABELEIREIRA	60,65	60,65	727,80
725016	SERVIÇO DE APOIO PSICOLOGICO	97,00	97,00	1.164,00
725017	FESTAS & SUBSCRIÇÕES	1.674,19	1.674,19	20.090,22
725019	LOJA SOCIAL	340,86	340,86	4.090,31
725099	OUTRAS RECEITAS	89,69	89,69	1.076,33
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	76.016,94	76.016,94	912.203,26
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	76.016,94	76.016,94	912.203,26
7511	ISS, IP	66.085,07	66.085,07	793.020,87
7512	IEFP	1.418,78	1.418,78	17.025,39
7513	CÂMARA MUNIIPAL DE LOULÉ	8.513,08	8.513,08	102.157,00
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	0,00	0,00	0,00
754	LEGADOS	0,00	0,00	0,00
76	REVERSÕES	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES	0,00	0,00	0,00
763	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00	0,00	0,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	5.472,67	5.472,67	65.671,98
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	0,00	0,00
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	5.472,67	5.472,67	65.671,98
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO	3.337,25	3.337,25	40.046,98
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	2.135,42	2.135,42	25.625,00
78889	DONATIVOS	2.135,42	2.135,42	25.625,00
788891	EMPRESAS	750,00	750,00	9.000,00
788892	PARTICULARES	1.250,00	1.250,00	15.000,00
788893	ORGANISMOS PÚBLICOS	135,42	135,42	1.625,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00	0,00	0,00
7	TOTAL RENDIMENTOS	124.343,16	124.343,16	1.492.117,97

CLASSE 6		GASTOS		
CONTA	RUBRICA	Valor Utente / mês	Valor mensal	Valor Anual
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS	14.229,44	14.229,44	170.753,26
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	18.362,45	18.362,45	220.349,34
621	SUBCONTRATOS	0,00	0,00	0,00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	7.161,09	7.161,09	85.933,12
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	589,00	589,00	7.068,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	966,15	966,15	11.593,78
6224	HONORÁRIOS	3.856,07	3.856,07	46.272,79
6225	COMISSÕES	0,00	0,00	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	1.193,57	1.193,57	14.322,83
6227	SERVIÇOS BANCÁRIOS	177,09	177,09	2.125,03
6228	OUTROS	379,22	379,22	4.550,69
623	MATERIAIS	3.621,64	3.621,64	43.459,68
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO	568,48	568,48	6.821,76
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	688,55	688,55	8.262,58
6238018	MATERIAL DIDÁTICO	1.020,40	1.020,40	12.244,83
623048	VESTUÁRIO E CALÇADO DE UTENTES	338,81	338,81	4.065,75
6238058	ENCARGOS C/ SAÚDE DE UTENTES	114,20	114,20	1.370,35
6238068	ENCARGOS COM ALIMENTAÇÃO DE UTENTES	107,92	107,92	1.295,00
623899801	CARNAVAL	52,08	52,08	625,00
623899803	MARCHAS	583,33	583,33	7.000,00
623899899	ATIVIDADES DE FÉRIAS	147,87	147,87	1.774,41
624	ENERGIA E FLUIDOS	3.389,70	3.389,70	40.676,43
6241	ELETRICIDADE	1.944,39	1.944,39	23.332,68
6242	COMBUSTÍVEIS	730,31	730,31	8.763,70
6243	ÁGUA	0,00	0,00	0,00
6248	OUTROS	715,00	715,00	8.580,05
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	310,03	310,03	3.720,40
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	262,38	262,38	3.148,60
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	47,65	47,65	571,80
626	SERVIÇOS DIVERSOS	3.879,98	3.879,98	46.559,71
6261	RENDAS E ALUGUERES	990,15	990,15	11.881,80
6262	COMUNICAÇÃO	923,42	923,42	11.081,06
6263	SEGUROS	729,85	729,85	8.758,18
6266	CONTENCIOSO E NOTARIADO	46,38	46,38	556,50
6267	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
6268	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	1.190,18	1.190,18	14.282,17
63	CUSTOS COM O PESSOAL	85.544,18	85.544,18	1.026.530,16
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	70.021,21	70.021,21	840.254,52
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	62.885,34	62.885,34	754.624,04
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	7.135,87	7.135,87	85.630,48
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	13.327,25	13.327,25	159.926,98
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6352	PESSOAL	13.327,25	13.327,25	159.926,98
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	1.882,83	1.882,83	22.593,90
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6362	PESSOAL	1.882,83	1.882,83	22.593,90
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00
6372	PESSOAL	0,00	0,00	0,00
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	312,90	312,90	3.754,76
6382	PESSOAL	312,90	312,90	3.754,76
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	5.418,51	5.418,51	65.022,12
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR	0,00	0,00	0,00
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
681	IMPOSTOS	0,00	0,00	0,00
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS	0,00	0,00	0,00
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	0,00	0,00	0,00
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES	0,00	0,00	0,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00
6	TOTAL GASTOS	123.554,57	123.554,57	1.482.654,88

CLASSE 8		RESULTADOS		
85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	788,59	788,59	9.463,09
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00
88	RESULTADO LÍQUIDO	788,59	788,59	9.463,09

FONTES DE FINANCIAMENTO

1		FINANCIAMENTO PÚBLICO - COMPONENTE EXPLORAÇÃO
ENTIDADES FINANCIADORAS	RUBRICA FINANCIAMENTO	REGISTO CONTABILISTICO
		75 - EXPLORAÇÃO
ISS, IP	ACORDOS DE COOPERAÇÃO	
	1101-Ama	
	1102-Ama (Cresce Familiar)	
	1103-Creche	314.785,44
	Creche Os Meninos do Aleixo	191.224,80
	Creche Espaço Infantil	123.560,64
	1104-Estabelecimento de Educação Pré-Escolar	
	1105-Centro de Atividades de Tempos Livres	
	1201-Intervenção Precoce	
	1202-Lar de Apoio	
	1203-Transporte de Pessoas com Deficiência	
	1301-Centro de Apoio Familiar e Aconselhamento Parental	
	1302-Equipa de Rua de Apoio a Crianças e Jovens	
	1303-Acolhimento Familiar para Crianças e Jovens	
	1304-Centro de Acolhimento Temporário	
	1305-Lar de Infância e Juventude	
	1306-Apartamento de Autonomia	
	2101-Serviço de Apoio Domiciliário	143.375,76
	2102-Centro de Convívio	
	2103-Centro de Dia	
	2104-Centro de Noite	
	2105-Acolhimento Familiar para Pessoas Idosas	
	2106-Residência	
	2107-Lar de Idosos	
	2201-Centro At./Acomp.Animação Pessoas com Deficiência	
	2202-Serviço de Apoio Domiciliário	
	2203-Centro de Atividades Ocupacionais	
	2204-Acolhimento Familiar para Pessoas Adultas com Deficiência	
	2205-Lar Residencial	
	2206-Transporte de Pessoas com Deficiência	
	2301-Serviço de Apoio Domiciliário	
	2302-Apoio Domiciliário Integrado	
	2303-Unidade de Apoio Integrado	
	2401-Foro Sócio ocupacional	
	2402-Unidade de Vida Protegida	
	2403-Unidade de Vida Autónoma	
	2404-Unidade de Vida Apoçada	
	2501-Equipa de Rua para Pessoas Sem-Abrigo	
	2502-Atelier Ocupacional	
	3101-Atendimento/Acompanhamento Social	
	3102-Grupo de Autoajuda	
	3103-Centro Comunitário	201.400,44
	3104-Centro de Férias e Lazer	
	3105-Refeitório/Cantina Social	
	3106-Centro de Apoio à Vida	
	3107-Comunidade de Inserção	
	3108-Centro de Alojamento Temporário	
	3109-Ajuda Alimentar	
	3201-Centro de Atendimento/Acompanhamento Psicossocial	
	3202-Serviço de Apoio Domiciliário	
	3203-Residência para Pessoas com VIH/SIDA	
	3301-Equipa de Intervenção Direta	
	3302-Apartamento de Reinserção Social	
	3401-Centro de Atendimento	
	3402-Casa de Abrigo	
	4101-Apoio Domiciliário para Guarda de Crianças	
	4102-Apoio em Regime Ambulatório	
	4103-Imprensa Braille	
	4104-Escola de Cães-guia	
	4104-Escola de Cães-guia	
	Outros acordos	
	PROTOCOLOS	
	Sensibilizar, Envolver, Renovar, Esperança, Mais (SERE +)	
	Rendimento Social de Inserção (RSI)	
	Rede Nacional de Cuidados Continuados Integrados (RNCCI)	
	Linha Nacional Emergência Social (LNES)	
	Outros protocolos	
	PROGRAMAS	
	Programa Integrado de Educação e Formação (PIEF)	43.459,23
	Contratos Locais de Desenvolvimento Social (CLDS)	
	Prog.de Apoio Integrado a Idosos (PAII)	
	Programa de Idosos em Lar (PILAR)	
	Programa de Emergência Social/Cantinas Sociais (PES)	90.000,00
	Programa de apoio à 1ª Infância (PAPI)	
	Prog. Comunitário de Ajuda Alimentar a Carenciados (PCAAC)	
	Prog.de Alargamento da Rede de Equipamentos Sociais (PARES)	
	Prog. de Apoio ao Investimentos a Respostas Sociais (POPH)	
	Medida de Apoio à Segurança dos Equipamentos Sociais (MASSES)	
	Programa Conforto Habitacional Para Pessoas Idosas (PCHI)	
	Outros programas	
	FUNDOS	
	Reequilíbrio Financeiro	

	Compensação Sócio-económica Outros fundos	
IGFSS	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos Outros	
IEFP, IP	Acordos de Cooperação Protocolos Programas - Contratos de Empregabilidade Centro Comunitário Creche Espaço Infantil Fundos Outros	17.025,39 7.461,30 9.564,09
AUTARQUIAS	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos Câmara Municipal de Loulé(Creche Espaço Infantil)	102.157,00
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos Outros	
MINISTÉRIO DA SAÚDE	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos Outros	
MINISTÉRIO DA ECONOMIA	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos Outros	
OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	Acordos de Cooperação Protocolos Programas Fundos Outros	
TOTAL		912.203,26

MEMÓRIA JUSTIFICATIVA

Valências / RLE para 2014:

SAD (serviço de apoio domiciliário) **3.166,37**

CC (centro comunitário) **452,28**

Creche de Quarteira "Os Meninos do Aleixo" **669,52**

Creche de Loulé "Espaço Infantil" **0,00**

Pré Escolar Espaço Infantil **105,88**

Cantina Social **1.466,68**

PIEF Loulé/Quarteira (programa integrado de educação e formação) **0,00**

Festas & Subscrições **2.773,82**

RLE GERAL 9.463,09

Alterações 2013/2014

A valência Acompanhamento Social (bolsas) deixou em 2014 de fazer parte da Fundação e passou para a Associação.

Em Julho de 2013 a valência Festas & Subscrições passou para regime de IVA trimestral.

A valência Creche Espaço Infantil passou de 22 utentes comparticipados pela Segurança Social para 42.

A valência Cantina Social passou de 65 utentes comparticipados pela SS para 100 utentes.

SAD

Esta valência abrange um total de 33 utentes.

Para o ano de 2014 preve-se um RLE de 3.166,37

Para 2014 a comparticipação da segurança social é de 11,947,98 mensais (143.375,76/anual)

Referente ao Quadro de pessoal saiu a Sandrine e a Ana Clara passou a 50%

O aumento das compras de mercadorias deve-se a uma atualização das taxas imputações para o ano de 2014 tendo em conta a alimentação crianças/adultos e tomando como referencia a cantina social.(o aumento nesta valencia implicou um decrescimos nas valencias cc e creche QRT)

CC

Esta valência abrange um total de 170 utentes sendo que só 150 são comparticipados pela SS.

Para o ano de 2014 preve-se um RLE de 452,28

Tendo como base as inscrições efectuadas em 2013 e as inscrições feitas até ao mês de novembro orçamentou-se um decrescimo de mensalidades.

Por consequencia orçamentou-se um aumento em actividades extras dado o aumento de inscrições e de oferta de actividades.

No ano de 2013 tinha sido orçamentado um valor de 14,400,00 para uma nova actividade de apoio ao estudo o que não se verificou sendo que não foi orçamentado valor para o ano de 2014.

Para a rubrica ferramentas e utensilios foi orçamentado um decrescimo pelo facto de que a partir de 2013 e tendo em conta o novo plano do SNC as marmitas e embalagnes deixaram de ser contabilizadas nesta rubrica e passaram a ser incluídas no custo das mercadorias na conta embalagens de consumo.

Creche Loulé

O decrescimo acentuado nas mensalidades de utentes orçamentado para o ano de 2014 tem como base as inscrições efectuados no mês de novembro de 2013 sendo que o valor é de 13.871 e o valor que tinha servido como base para o orçamento de 2013 foi o valor de novembro de 2012 que foi de cerca de 20,000

Festas & Subscrições

No ano de 2013 não foi orçamentado nenhum funcionário para esta valência sendo utilizado os recursos existentes, para o ano de 2014 e dado o acrescimo nesta valência foi orçamentado um